
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  38819  del  23/10/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PERRONE CAPANO SERENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PERRONE CAPANO SERENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Deliberazione Giunta Regionale n. 741 del 03/10/2024 "Iniziative ed interventi regionali in favore della promozione del libro,
della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio". Approvazione programma annuale 2024 L.R. 16/2008.
Partecipazione alla Fiera della piccola e media editoria Più Libri Più Liberi 2024. Perfezionamento della prenotazione
d'impegno a creditori diversi n. 57567/2024 per euro 75.000,00 in favore dell'Associazione Italiana Editori cod.cred. 67989 sul
Capitolo U0000G11928 esercizio finanziario 2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15343 18/11/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  38819  del  23/10/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G11928   2024 75.000,00 05.02   1.04.03.99.999

Trasferimenti correnti a altre imprese

1.02.06.18

ASSOCIAZIONE ITALIANA EDITORI

Intervento/Progetto: I202400520
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 57567/2024

2) Q U0000G11928   2024/57567 -75.000,00 05.02   1.04.03.99.000

Trasferimenti correnti a altre imprese

1.02.06.18

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202400410
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 7

Atto n. G15343 del 18/11/2024



REGIONE LAZIO
Proposta n.  38819  del  23/10/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Deliberazione Giunta Regionale n. 741 del 03/10/2024 "Iniziative ed interventi regionali in favore della promozione

del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio". Approvazione programma annuale 2024 L.R. 16/2008.

Partecipazione alla Fiera della piccola e media editoria Più Libri Più Liberi 2024. Perfezionamento della prenotazione d'impegno a

creditori diversi n. 57567/2024 per euro 75.000,00 in favore dell'Associazione Italiana Editori cod.cred. 67989 sul Capitolo

U0000G11928 esercizio finanziario 2024

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Deliberazione Giunta Regionale n. 741 del 03/10/2024

"Iniziative ed interventi regionali in favore della promozione del

libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del

Lazio". Approvazione programma annuale 2024 L.R. 16/2008.

Partecipazione alla Fiera della piccola e media editoria Più Libri

Più Liberi 2024. Perfezionamento della prenotazione d'impegno a

creditori diversi n. 57567/2024 per euro 75.000,00 in favore

dell'Associazione Italiana Editori cod.cred. 67989 sul Capitolo

U0000G11928 esercizio finanziario 2024

05/02 1.04.03.99.999 U0000G11928

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 75.000,00 Dicembre 75.000,00

Totale 75.000,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G15343 del 18/11/2024



Oggetto: Deliberazione Giunta Regionale n. 741 del 03/10/2024 “Iniziative ed interventi regionali in 

favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”. 

Approvazione programma annuale 2024 L.R. 16/2008. Partecipazione alla Fiera della piccola e media 

editoria Più Libri Più Liberi 2024. Perfezionamento della prenotazione d’impegno a creditori diversi 

n. 57567/2024 per euro 75.000,00 in favore dell’Associazione Italiana Editori cod.cred. 67989 sul

Capitolo U0000G11928 esercizio finanziario 2024

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA, PARI OPPORTUNITÀ, POLITICHE 

GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e promozione dei servizi culturali 

- VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;

- VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni,

concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni

relative alla dirigenza e al personale regionale”;

- VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss. mm. e ii., concernente

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n.1;

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO la deliberazione di Giunta Regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito

al dott. Luca Fegatelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche

giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile”;

- PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato

sottoscritto in data 1° febbraio 2024;

- VISTO l’atto di organizzazione del 24 aprile 2024, n. G04871 concernente il conferimento

dell'incarico di dirigente dell'Area “Comunicazione e promozione dei servizi culturali” della

Direzione regionale “Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio

civile” al dott. Roberto Ottaviani;

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 23;

VISTI:

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e

successive modifiche;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di

Pagina  4 / 7

Atto n. G15343 del 18/11/2024



entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima L.R. n. 11/2020; 

- l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23, concernente: “Legge di stabilità regionale 2024”;

- la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, concernente: “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2024-2026”;

- la Deliberazione consiliare 20 dicembre 2023, n. 17, concernente: “Documento di economia

e finanza regionale (DEFR) 2024 – anni 2024-2026;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 24 gennaio 2024, n. 41, “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Adozione del "Piano degli indicatori e dei risultati

attesi di bilancio" per gli esercizi 2024, 2025 e 2026, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai sensi del

decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 9 dicembre 2015 e s.m.i. e dell'articolo 13

della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri

di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13,

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

- la Legge regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante “Assestamento delle previsioni di bilancio

2024-2026”;

VISTA la Legge regionale 21 ottobre 2008, n. 16 “Iniziative e interventi regionali in favore della 

promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”; 

VISTO in particolare l’art. 4, c. 1 lettera d della L.R. 16/2008 che individua tra i beneficiari delle 

iniziative e degli interventi le associazioni che svolgono una comprovata attività di promozione del 

libro e della lettura con almeno una sede nel Lazio; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 3 ottobre 2024 n. 741 riguardante: “L.R. 21 ottobre 

2008, n. 16 "Iniziative e interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle 

piccole e medie imprese editoriali del Lazio". Approvazione del Programma annuale delle iniziative 

e degli interventi 2024.”; 

CONSIDERATO che nel Programma delle iniziative e degli interventi in favore della promozione 

del libro e della lettura per l’anno 2024, allegato alla suddetta Deliberazione, è prevista la 

partecipazione a “Più Libri Più Liberi” Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria, che si terrà 

Pagina  5 / 7

Atto n. G15343 del 18/11/2024



presso il Centro Congressi “La Nuvola” di Roma nei giorni dal 4 all’8 dicembre 2024, la più 

importante fiera nazionale dedicata all’editoria indipendente, giunta alla ventitreesima edizione; 

PRESO ATTO che la Giunta regionale ha stabilito con DGR 741 del 3 ottobre 2024 il contributo per 

la partecipazione alla Fiera “Più libri più liberi” che si terrà a Roma dal 4 all’8 dicembre 2024 

prenotando euro 75.000,00 presenti sul capitolo U0000G11928 del bilancio regionale per l’esercizio 

2024 per sostenere l’iniziativa; 

CONSIDERATO che AIE Associazione Italiana Editori è titolare dal 2002, anno di istituzione 

dell’evento, dell’organizzazione e della promozione di “Più Libri Più Liberi. Fiera Nazionale della 

Piccola e Media Editoria”, la prima fiera italiana dedicata esclusivamente all’editoria indipendente 

dove ogni anno circa 500 editori, provenienti da tutta Italia, presentano al pubblico le novità ed il 

proprio catalogo nell’arco di cinque giorni con oltre 650 eventi in cui incontrare gli autori, assistere 

a reading e performance musicali, ascoltare dibattiti sulle tematiche di settore; 

CONSIDERATO che l’evento “Più libri più liberi” rappresenta l’unico appuntamento regionale che 

garantisca le finalità della legge n. 16/2008, art. 3, comma 1. lett. f; 

VALUTATO che AIE garantisce il più ampio risalto possibile al sostegno e alla partecipazione della 

Regione Lazio in termini di visibilità nei materiali promozionali della Fiera e che il contributo 

regionale sarà elencato tra i contributi pubblici ricevuti nella relativa sezione del sito web dell’AIE; 

CONSIDERATO che per il sostegno e la partecipazione alla manifestazione “Più Libri Più Liberi”. 

Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria, edizione 2024, che si terrà dal 4 al 8 dicembre 2024 

presso il Centro Congresso La Nuvola, il contributo regionale di euro 75.000,00 sul Capitolo 

U0000G11928 es. fin. 2024, sarà erogato a favore dell’Associazione Italiana Editori; 

RITENUTO pertanto, di procedere al perfezionamento della prenotazione d’impegno n. 56567/2024 

di euro 75.000,00: 

 in favore dell’Associazione Italiana Editori (AIE) codice creditore 67989 sul Capitolo

U0000G11928, Piano dei Conti Finanziario fino al IV livello 1.04.03.99 - Missione 05

Programma 02, che presenta la necessaria disponibilità sull’es. fin. 2024;

RITENUTO di nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento 

Regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii., la dott.ssa Serena Perrone Capano, in servizio presso 

la Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio 

Civile; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che s’intendono qui integralmente richiamate e formano parte 

integrante del presente provvedimento; 

 di concedere il contributo previsto dalla DGR 741/2024 di cui alla proposta progettuale

relativa alla manifestazione Più Libri Più Liberi 2024, contenuta nella nota 1278597 del

17/10/2024 rimessa da AIE;

 di procedere al perfezionamento della prenotazione d’impegno n. 56567/2024 di euro

75.000,00 in favore di AIE Associazione Italiana Editori codice creditore 67989 sul Capitolo

U0000G11928, Piano dei Conti Finanziario fino al IV livello 1.04.03.99 - Missione 05

Programma 02, che presenta la necessaria disponibilità sull’es. fin. 2024;

 di stabilire che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio di assunzione dell’impegno;

 di nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento

Regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii, la dott.ssa Serena Perrone Capano, in servizio

presso la Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità,

Servizio Civile.”

Pagina  6 / 7

Atto n. G15343 del 18/11/2024



La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web della Regione Lazio con valore di notifica agli interessati. 

Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal d.lgs. 33/2013. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore Regionale 

    (Luca Fegatelli) 

Pagina  7 / 7

Atto n. G15343 del 18/11/2024


